
Záznam ze zasedání 

4. zasedání společné meziresortní komise pro nepůvodní a invazní nepůvodní druhy 

 

6. prosince 2022, 10:00 – 13:00, online 
 

Forma jednání: online / prezenční / kombinovaná 

 
 

Zasedání se účastnil předseda komise a 12 členů přes online připojení. Ing. Jan Dušek byl 

přizván jako host pro projednání zásad regulace pro želvu nádhernou a raka pruhovaného. 

RNDr. Jana Fuglíková a Ing. Jana Pěknicová, Ph.D. zastupovaly sekretariát za Mgr. Dagmar 

Zíkovou. 

 

1. Schválení programu zasedání 

Komise schválila program zasedání. Komise souhlasila s účastí přizvaného experta Jana 

Duška jako autora zásad regulace pro želvu východní a raka pruhovaného k projednání těchto 

dokumentů. 

 

2. Prohlášení o střetu zájmů 

Žádný člen komise přítomný na zasedání nedeklaroval podjatost nebo střet zájmů. 

 

3.  Schválení záznamu ze 3. zasedání společné komise 

Záznam z 3. zasedání společné komise byl schválen bez připomínek a bude zveřejněn na 

webové stránce MŽP 

 

4. Vyjádření dle čl. 2, odst. 2 statutu společné komise - cizí a nepůvodní druhy v 

akvakultuře 

Žádný dokument nebyl předložen k projednání. 

 

5. Vyjádření dle čl. 3 statutu společné komise - invazní nepůvodní druhy 

Komisi byly představeny nové zásady regulace na vodní mor americký, želvu nádhernou a 

raka pruhovaného. Členové komise mohou zaslat své připomínky do 31. 12. 2022. 

 

Revidované texty zásad regulace budou následně předloženy příštímu zasedání komise 

k projednání a případnému přijetí vyjádření. 

 

5.1 Zásady regulace pro želvu nádhernou 

J. Dušek představil zásady regulace pro želvu nádhernou. Komise doporučila do zásad 

regulace doplnit informace o umístění do zařízeních pro druhy odchycené z přírody a také 

metody případného humánního usmrcování. Metody budou zároveň projednány na 

připravované schůzce se zástupci SVS. Některé další připomínky k cílům a rozlišení použití 

eradikace a regulace zazněly od MŽP. Odkazy na webové zdroje informací představené 

během zasedání jsou k dispozici na elektronickém úložišti dokumentů Komise v sekci 

"knihovna". 

 



5.2 Zásady regulace pro raka pruhovaného 

J. Dušek představil zásady regulace pro raka pruhovaného. Proběhla diskuse, zda nesloučit se 

zásadami regulace pro raka signálního. Bylo dohodnuto, že z důvodu odlišnosti výskytů a 

nároků na prostředí budou vytvořeny zásady regulace pro každý druh zvlášť. Doplněn by 

rovněž měl být odkaz na záchranný program pro raka kamenáče a také vzory cedulí, 

informujících o výskytu a nebezpečí račího moru. Rovněž bylo navrženo doplnit do 

následných opatření obecné povahy prevenci v prioritních oblastech.  

5.3 Zásady regulace pro vodní mor americký 

J. Pergl představil zásady regulace pro vodí mor americký. Komise diskutovala možnosti 

použití biomanipulace (např. použití kapra obecného nebo amura bílého) a zapracování do 

zásad regulace.  

 

6. Ostatní otázky projednávané dle čl. 2 odst. 4 statutu společné komise z iniciativy 

jejího předsedy nebo členů 

 

Předseda komise informoval o prvním výskytu invazního nepůvodního druhu z unijního 

seznamu v ČR -  stolístku vodním ve Skalce u Velimi. AOPK ČR zaslala MŽP žádost o 

stanovení postupu dalších kroků, který nyní MŽP připravuje. Zároveň bude výskyt 

zaznamenán do databáze EASIN Notification System, který slouží pro informování členských 

zemí EU. 

Proběhl krátká diskuse o možnostech kácení nepůvodních a invazních nepůvodních druhů 

dřevin. MŽP k tomuto tématu připraví metodický návod pro jednotný postup. 

J. Fuglíková informovalo o stavu Akčního plánu. Po druhém kole projednání s dotčenými 

resorty bude zveřejněn na úřední desce k připomínkám veřejnosti. 

J. Pěknicová informovalo, že veřejná konzultace k zásadám regulace pro netýkavku žláznatou 

proběhla ve dnech 20. 9. – 20. 11. 2022. Pět připomínek přišlo od orgánů státní správy i 

soukromých osob, většinou připomínkami přímo do textu zásad regulace a byla odborného 

charakteru. MŽP v současnosti připravuje vypořádání připomínek.   

7. Zasedání komise v roce 2023 a plán projednávaných bodů 

Další jednání v roce 2023 se uskuteční dle časových možností členů komise. Předpokládané 

termíny zasedání na rok 2023 jsou: polovina února, konec května, konec září a konec 

listopadu. Na programu únorového jednání bude projednání zásad regulace pro mývala 

severního a husici nilskou. 

Další zasedání v první polovině roku 2023 projedná zásady regulace pro raka signálního, 

tokozelku vodní hyacint, slunečnice pestrou, ondatra pižmovou a psíka mývalovitého. 

Zároveň je nyní připravován plán eradikace pro sršeň asijskou, který bude představen na 

únorovém jednání komise. 


